



## Daily Current Affairs : 07.07.2023

1. The Urban 20 (U20) Mayoral Summit held in the twin cities of Ahmedabad and Gandhinagar.

शहरी 20 (U20) मेयरल शिखर सम्मेलन अहमदाबाद और गांधीनगर के जुड़वां शहरों में आयोजित किया गया।

2. Finance Minister Nirmala Sitharaman reviews the performance of Public Sector Banks on various financial health parameters for the financial year 2022-23.

वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिए विभिन्न वित्तीय स्वास्थ्य मापदंडों पर सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों के प्रदर्शन की समीक्षा की।

3. World Swahili Language Day is observed on 7th July. Swahili language from sub-Saharan Africa is among the 10 most widely spoken languages in the world.

विश्व स्वाहिली भाषा दिवस 7 जुलाई को मनाया जाता है। उप-सहारा अफ्रीका की स्वाहिली भाषा दुनिया की 10 सबसे अधिक बोली जाने वाली भाषाओं में से एक है।

4. According to Indian Space Research Organisation (ISRO), Chandrayaan 3 will be launched on the 14th of this month from Satish Dhawan Space Centre, Sriharikota.

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) के मुताबिक, चंद्रयान 3 को इस महीने की 14 तारीख को श्रीहरिकोटा के सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र से लॉन्च किया जाएगा।

**5. India and Singapore have signed a Protocol Document today extending the current memorandum of understanding (MoU) on Cooperation in the field of Personnel Management and Public Administration till 2028.**

भारत और सिंगापुर ने कार्मिक प्रबंधन और लोक प्रशासन के क्षेत्र में सहयोग पर मौजूदा समझौता ज्ञापन (एमओयू) को 2028 तक बढ़ाने के लिए आज एक प्रोटोकॉल दस्तावेज़ पर हस्ताक्षर किए हैं।

**6. The Central government has approved the draft notification to mandate the installation of air-conditioning systems in the cabins of trucks belonging to the N2 and N3 categories.**

केंद्र सरकार ने एन2 और एन3 श्रेणी के ट्रकों के केबिन में एयर कंडीशनिंग सिस्टम की स्थापना को अनिवार्य करने के लिए मसौदा अधिसूचना को मंजूरी दे दी है।

**7. The UN chief António Guterres has criticized escalating violence in Israel and Palestine.**

संयुक्त राष्ट्र प्रमुख एंटोनियो गुटेरेस ने इज़राइल और फिलिस्तीन में बढ़ती हिंसा की आलोचना की है।

**8. Peru declared a state of emergency for sixty days in areas around the Ubinas volcano. According to the Geophysical Institute of Peru, the volcano has been spewing ash and gas.**

पेरू ने उबिनास ज्वालामुखी के आसपास के क्षेत्रों में साठ दिनों के लिए आपातकाल की स्थिति घोषित कर दी। पेरू के भूभौतिकी संस्थान के अनुसार, ज्वालामुखी राख और गैस उगल रहा है।

9. Iran has been taken to World Court over a passenger jet downing in 2020. Canada, Sweden, Ukraine, and the United Kingdom have asked the International Court of Justice (ICJ) to open proceedings against Iran.

2020 में एक यात्री विमान को गिराए जाने को लेकर ईरान को विश्व न्यायालय में ले जाया गया है। कनाडा, स्वीडन, यूक्रेन और यूनाइटेड किंगडम ने अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय (ICJ) से ईरान के खिलाफ कार्यवाही शुरू करने के लिए कहा है।

10. K M Vasudevan Namboothiri, popularly known as Artist Namboothiri, whose iconic illustrations gave life to many mythical characters in Malayalam literature passed away at Kottakkal in Malappuram district.

के एम वासुदेवन नंबूथिरी, जिन्हें कलाकार नंबूथिरी के नाम से जाना जाता है, जिनके प्रतिष्ठित चित्रों ने मलयालम साहित्य में कई पौराणिक पात्रों को जीवन दिया, उनका मलप्पुरम जिले के कोट्टक्कल में निधन हो गया।

11. In Gujarat, the mangroves will be planted over 3000 hectares area of land to conserve coastal ecosystems. Gujarat government inked six MoUs with private industries for the mangrove plantation under the MISHTI scheme at Dwarka.

गुजरात में, तटीय पारिस्थितिकी तंत्र को संरक्षित करने के लिए 3000 हेक्टेयर भूमि पर मैंग्रोव लगाए जाएंगे। गुजरात सरकार ने द्वारका में मिष्टी योजना के तहत मैंग्रोव वृक्षारोपण के लिए निजी उद्योगों के साथ छह समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए।

12.The World celebrated the 88th birthday of the 14th Dalai Lama. The 14th Dalai Lama, Tenzin Gyatso, turns 88. Tenzin Gyatso was born as Lhamo Dhondup on July 6, 1935, in a farming family in Taktser, Amdo, northeastern Tibet.

विश्व ने 14वें दलाई लामा का 88वां जन्मदिन मनाया। 14वें दलाई लामा, तेनज़िन ग्यात्सो, 88 वर्ष के हो गए। तेनज़िन ग्यात्सो का जन्म 6 जुलाई, 1935 को पूर्वोत्तर तिब्बत के अमदो, तकत्सेर में एक किसान परिवार में हुआ था।

13.Union Minister Shri Rajeev Chandrasekhar addressed a Digital India Dialogues session in Bengaluru, focusing on the revised production-linked incentive (PLI) scheme for IT hardware.

केंद्रीय मंत्री श्री राजीव चंद्रशेखर ने आईटी हार्डवेयर के लिए संशोधित उत्पादन-लिंकड प्रोत्साहन (पीएलआई) योजना पर ध्यान केंद्रित करते हुए बेंगलुरु में डिजिटल इंडिया डायलॉग्स सत्र को संबोधित किया।

14.Secretary, DARPG V. Srinivas launches the third edition of the National e-Governance Service Delivery Assessment (NeSDA) portal.

डीएआरपीजी के सचिव वी. श्रीनिवास ने राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस सर्विस डिलीवरी असेसमेंट (एनईएसडीए) पोर्टल का तीसरा संस्करण लॉन्च किया।

**15. Europe's Euclid space telescope was successfully launched, beginning its mission to study dark energy and dark matter in the universe. The telescope will create the largest-ever map of the universe, helping scientists unravel the mysteries of the 'Dark Universe.'**

यूरोप के यूक्लिड अंतरिक्ष दूरबीन को सफलतापूर्वक लॉन्च किया गया, जिसने ब्रह्मांड में डार्क एनर्जी और डार्क मैटर का अध्ययन करने के अपने मिशन की शुरुआत की। दूरबीन ब्रह्मांड का अब तक का सबसे बड़ा नक्शा बनाएगी, जिससे वैज्ञानिकों को 'डार्क यूनिवर्स' के रहस्यों को सुलझाने में मदद मिलेगी।

**16. Iran has officially joined the Shanghai Cooperation Organization (SCO), becoming the group's ninth permanent member, Foreign Minister Hossein Amir-Abdollahian confirmed. Iran officially elected as a member at the 23rd Summit of the SCO Council of Heads of State.**

विदेश मंत्री होसैन अमीर-अब्दुल्लाहियन ने पुष्टि की कि ईरान आधिकारिक तौर पर शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) में शामिल हो गया है और समूह का नौवां स्थायी सदस्य बन गया है। एससीओ के राष्ट्राध्यक्षों की परिषद के 23वें शिखर सम्मेलन में ईरान को आधिकारिक तौर पर सदस्य के रूप में चुना गया।

**17. New Zealand becomes first country to ban thin plastic bags from supermarkets.**

न्यूजीलैंड सुपरमार्केट में पतली प्लास्टिक थैलियों पर प्रतिबंध लगाने वाला पहला देश बन गया है।

**18.King Charles III and Queen Camilla of the United Kingdom presented the prestigious "Elephant Family Environment Award" to Kartiki Gonsalves and TREC at the Animal Ball celebration held at Lancaster House in London.**

यूनाइटेड किंगडम के राजा चार्ल्स तृतीय और रानी कैमिला ने लंदन के लैंकेस्टर हाउस में आयोजित एनिमल बॉल उत्सव में कार्तिकी गोंसाल्वेस और टीआरईसी को प्रतिष्ठित "हाथी परिवार पर्यावरण पुरस्कार" प्रदान किया।

**19.Indian football team midfielder Lallianzuala Chhangte was named the AIFF Men's Footballer of the Year for 2022-23 while Manisha Kalyan won her second consecutive Women's Footballer of the Year award.**

भारतीय फुटबॉल टीम के मिडफील्डर लालियानजुआला चांगटे को 2022-23 के लिए एआईएफएफ पुरुष फुटबॉलर ऑफ द ईयर नामित किया गया, जबकि मनीषा कल्याण ने लगातार दूसरी बार महिला फुटबॉलर ऑफ द ईयर का पुरस्कार जीता।

**20.In Gorakhpur, Prime Minister Narendra Modi attend the closing ceremony of the Gita Press centenary year.**

गोरखपुर में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी गीता प्रेस शताब्दी वर्ष के समापन समारोह में शामिल हुए।